

Số: 96 /KH-UBND

Hồ Xá, ngày 09 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 (Từ ngày 15/12/2024 – 14/02/2025)

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Linh về việc “triển khai đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025”. Ủy ban nhân dân thị trấn Hồ Xá xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm an ninh, an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của đất nước, địa phương, các lễ hội và hoạt động vui chơi, giải trí của Nhân dân, đặc biệt là trong Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Tết Dương lịch, Lễ Giáng sinh và các lễ hội đầu Xuân.

2. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình để tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành giải quyết kịp thời những vụ việc, vấn đề phức tạp kéo dài, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT.

3. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, các loại tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, các tệ nạn xã hội; kiểm chế không để xảy ra các vụ án hình sự đặc biệt nghiêm trọng. Hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng tai nạn giao thông, sử dụng pháo trái phép và cháy, nổ xảy ra.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung quán triệt và chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trong công tác bảo đảm ANTT. Tăng cường công tác bảo vệ, bảo đảm an toàn trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, trường học, doanh trại phòng ngừa trộm cắp tài sản, cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác với các thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nổi lên những tháng cuối năm; thực hiện nếp sống văn hóa công sở, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là không tham gia các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; vận động gia đình, người thân, quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật và tham gia bảo vệ ANTT tại địa phương.

2. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đề tấn công, trấn áp các loại tội phạm; chủ động thực hiện các biện pháp giải quyết tốt các điểm tranh chấp, khiếu kiện đông người, không để phát sinh thành “điểm nóng”, phức tạp về ANTT. Phối hợp chặt chẽ làm tốt công tác quản lý, giáo dục, cảm hoá các đối tượng hình sự; ma túy; đối tượng tù tha về; đối tượng mắc bệnh xã hội (tâm thần); số trẻ em, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật... đồng thời tạo điều kiện giải quyết việc làm cho các đối tượng được đặc xá, mãn hạn tù trở về địa phương sinh sống tái hòa nhập cộng đồng.

3. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân, phát huy vai trò và trách nhiệm nòng cốt, xung kích của lực lượng vũ trang trong bảo đảm ANTT; nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự phòng, tự quản. Tích cực vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, quản lý người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư, không để phát sinh tội phạm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị trấn

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp về ANTT, tập trung thực hiện quyết liệt đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, phòng ngừa và đấu tranh đạt hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy và tệ nạn xã hội. Tập trung lực lượng đấu tranh triệt phá các loại tội phạm nguy hiểm có tổ chức hoặc hoạt động liên quan đến băng nhóm tội phạm; ngăn chặn các hành vi côn đồ, gây rối trật tự công cộng cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, nhất là hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm trên không gian mạng. Kịp thời tiếp nhận, giải quyết tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, phối hợp kiểm tra công tác thi hành án, kiểm danh, kiểm diện các đối tượng tù tha về, tha tù trước thời hạn có điều kiện, các đối tượng chấp hành án tại địa phương. Đôn đốc, hướng dẫn nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình về đảm bảo ANTT; mô hình phòng chống cháy nổ, mô hình giúp đỡ, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, phối hợp với Đội CSGT-TT Công an huyện Vĩnh Linh tổ chức tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, an toàn giao thông, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, ma túy và các hành vi vi phạm Luật giao thông đường bộ nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông xảy ra.

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội, tập trung kiểm tra chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác phòng, chống cháy, nổ bảo đảm an ninh, an toàn Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu xuân 2025.

Thực hiện nghiêm túc Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo.

2. Ban chỉ đạo 138&1523

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ chủ động tham mưu, đề xuất, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, chủ động xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm với tinh thần quyết tâm cao nhất.

3. Bộ phận Văn hóa và Thông tin

Phối hợp Công an thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm; đưa tin, bài biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng chống tội phạm. Kịp thời thông báo các âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm để cán bộ, Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật.

4. Ban chỉ huy Quân sự

Tăng cường lực lượng DQTV phối hợp cùng với lực lượng Công an TT trong tuần tra, trấn áp các loại tội phạm, TNXH và vi phạm pháp luật khác về ANTT trong dịp Tết Nguyên đán.

Phối hợp cùng với Công an TT tham mưu, đề xuất Đảng ủy, UBND TT xây dựng Kế hoạch, Phương án đảm bảo ANTT đêm Giao thừa.

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán

Phối hợp với Công an thị trấn và các đơn vị có liên quan dự trù kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch.

Hướng dẫn các đơn vị hoàn tất hồ sơ thanh - quyết toán kinh phí chi trả.

6. Ủy ban MTTQ thị trấn và các tổ chức thành viên

Phối hợp với Công an thị trấn, lực lượng BVANTT cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với thành viên, hội viên và các hộ gia đình tại khu phố nơi thành viên, hội viên cư trú.

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn cơ sở đảm bảo chiều sâu, hiệu quả, thiết thực, tạo động lực, khích lệ Nhân dân tự giác, tích cực, chủ động tham gia bảo vệ ANTT, giúp đỡ, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư.

7. Đoàn thanh niên

Đoàn Thanh niên thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm các loại; đồng thời tăng cường lực lượng cho Công an TT, Ban chỉ huy Quân sự thị trấn trong tổ chức tuần tra, canh gác ở các khu phố.

8. Cấp ủy, ban cán sự các khu phố

Chịu trách nhiệm quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch trên địa bàn quản lý.

9. Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT các khu phố

Phối hợp các lực lượng của khu phố tổ chức tuần tra, canh gác khép kín địa bàn và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND thị và Công an thị phân công.

10. Các trường học trên địa bàn thị

Tổ chức quản lý và bảo quản tài sản, cơ sở vật chất của Nhà trường. Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh chấp hành các quy định pháp luật và nội quy văn hóa học đường trước, trong và sau Tết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an thị trấn phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân thị, thường trực tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thị trấn triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả, tiến độ triển khai, báo cáo Ủy ban nhân dân thị trấn theo quy định.

2. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này, các bộ phận, khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phân việc được phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn về tiến độ, chất lượng, hiệu quả các công việc được giao.

Đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 diễn ra từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025.

Báo cáo tổng kết toàn đợt cao điểm gửi trước ngày 11/02/2025 (*qua bộ phận Văn phòng ủy ban*) để tập hợp theo chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo về Công an huyện (*qua Đội tham mưu*) phục vụ công tác tổng kết.

Trên đây là kế hoạch cao điểm nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của Ủy ban nhân dân thị trấn Hồ Xá.

Quá trình triển khai hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, phản ánh về UBND thị trấn (*Qua Công an thị trấn*) để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND thị;
- Các PCT UBND thị;
- Ủy ban MTTQ VN thị;
- Các cơ quan, trường học, ban, ngành thị ;
- BCS 17 khu phố ;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Anh Minh

